Beliau dilahirkan pada 2 November 1863 di Titi gajah Alor Setar (Ahmad Abd. Garni bin Haji Said, 1976, hlm. 77).

Pendidikan tokoh

Pendidikan awal diajar ilmu-ilmu agama dan bahasa Arab oleh datuknya Syeikh Muhammad Taib (Mufti Kedah zaman Sultan Ahmad Tajuddin), iaitu ketika umurnya meningkat 19 tahun (1299 H/1881 M). Pada umur tersebut beliau meminta izin daripada datuknya untuk berhijrah menyambung pelajaran. Hasratnya direstui dan dengan nasihat datuknya, Tuan Hussain berangkat ke Patani dengan berjalan kaki. Pada waktu itu, Patani masyhur dengan sekolah-sekolah pondok dan ulama-ulama yang tersohor, antaranya ialah Tuan Samela.

Semoga kertas kerja ini juga dapat menjadi rujukan dan manfaat kepada para pembaca yang ingin mengenali dan menyelami pemikiran tokoh ulung ini.

Bibliografi

Abu Daudi, 2003. *Maulana Syeikh Muhammad Arsyad al-Banjari (Tuan Haji Besar)*. Martapura: Yayasan Pendidikan Islam Dalam Pagar

Ahli Jawatankuasa al-Madrasah al-Khairiyah al-Islamiah, 1404 H/1983M. *Kenangan Cenderamata 50 Tahun Madrasah al-Khairiyah al-Islamiah*. Pulau Pinang: Madrasah al-Khairiyah al-Islamiah.

Ahmad Abd. Garni bin Haji Said, 1976. "Tuan Hussain Kedah". Latihan Ilmiah, Jabatan Sejarah, Universiti Malaya, Kuala Lumpur.

Hussain Nasir bin Muhammad Taib al-Masoudi al-Banjari, 1393 H. *Usul al-Tawhid*. Pulau Pinang: The United Press.

Hussain Nasir Muhammad Taib al-Maousdi al-Banjari, 1356/1937. *Kasr al-Iksir li al-Saqir inda Kabir li Makrifat Allah al-Alim al-Khabir*. Pulau Pinang: Al-Hadi Press.

Hussain Nasir, 1355 H. *Hidayat al-Sibyan*. c. 6. Mesir.

Hussain Nasir, 1377 H. *Hidayat al-Mufakkirin*. c. 5. Pulau Pinang.

Ishak Mohd. Rejab, 1993. "Haji Hussain Mohd. Nasir al-Mas'udi al-Banjari" dlm.